
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 6 Gorffennaf 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y 

cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:00-09:30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09:30   

2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

09:30-09:40   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

  

2.1 SL(5)560 - Rheoliadau Gwastraff (Deddfiadau Rhagnodedig) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 1 - 9) 

CLA(5)-21-20 – Papur 1 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-20 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

2.2 SL(5)562 - Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn Gwarchodaeth rhag 

Fforffediad etc.) (Cymru) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 10 - 22) 

CLA(5)-21-20 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 5 – Rheoliadau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.senedd.tv/


 

 

CLA(5)-21-20 – Papur 6 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-21-20 – Papur 7 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd at y 

Llywydd, 19 Mehefin 2020 

2.3 SL(5)565 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) 

(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 23 - 38) 

CLA(5)-21-20 – Papur 8 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 9 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-20 – Papur 10 – Memorandwm Esboniadol 

2.4 SL(5)566 - Rheoliadau Addysg (Hysbysu am Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) 

(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

 (Tudalennau 39 - 48) 

CLA(5)-21-20 – Papur 11 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 12 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-20 – Papur 13 – Memorandwm Esboniadol 

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad cadarnhaol ‘gwnaed’ 

  

2.5 SL(5)563 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) 2020  

 (Tudalennau 49 - 65) 

CLA(5)-21-20 – Papur 14 - Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 15 - Rheoliadau 

CLA(5)-21-20 – Papur 16 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-21-20 – Papur 17 – Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 19 

Mehefin 2020 

2.6 SL(5)564 - Rheoliadau Gofynion y Cwricwlwm (Diwygio paragraff 7(5) o 

Atodlen 17 i Ddeddf y Coronafeirws 2020) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 66 - 77) 

CLA(5)-21-20 – Papur 18 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 19 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-20 – Papur 20 – Memorandwm Esboniadol 



 

 

CLA(5)-21-20 – Papur 21 – Llythyr gan y Gweinidog Addysg at y Llywydd, 22 

Mehefin 2020 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

09:40-09:45   

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol 

  

3.1 SL(5)561 - Rheoliadau Deunyddiau Planhigion Llysieuol a Hadau (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 78 - 89) 

CLA(5)-21-20 – Papur 22 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 23 – Rheoliadau 

CLA(5)-21-20 – Papur 24 – Memorandwm Esboniadol 

4 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

i'r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

09:45-09:50   

4.1 SL(5)567 - Hysbysiad Datgymhwyso Gofynion y Cwricwlwm yng Nghymru 

2020  

 (Tudalennau 90 - 96) 

CLA(5)-21-20 – Papur 25 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 26 – Hysbysiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 27 – Datganiad ysgrifenedig 

4.2 SL(5)571 - Hysbysiad addasu adran 3 o Ddeddf Addysg 1996 (Cymru) 2020  

 (Tudalennau 97 - 100) 

CLA(5)-21-20 – Papur 28 – Adroddiad 

CLA(5)-21-20 – Papur 29 – Hysbysiad 

5 Papur(au) i’w nodi 

09:50-09:55   



 

 

5.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Ymateb i'r 

adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar 

y Bil Pysgodfeydd  

 (Tudalennau 101 - 109) 

CLA(5)-21-20 – Papur 30 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 30 Mehefin 2020 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

09:55   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Amaethyddiaeth – Trafod yr adroddiad drafft 

09:55-10:15 (Tudalennau 110 - 121)  

CLA(5)-21-20 – Papur 31 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-21-20 – Papur 32 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 29 Mehefin 2020 

8 Blaenraglen waith – Trafodaeth 

10:15-10:30 (Tudalennau 122 - 128)  

CLA(5)-21-20 – Papur 33 – Blaenraglen waith 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 13 Gorffennaf 2020  

 



 

 

SL(5)560 – Rheoliadau Gwastraff (Deddfiadau 

Rhagnodedig) (Cymru) 2020 

Cefndir a diben 

Efallai y bydd angen i Weinidogion Cymru ymyrryd i atal niwed i’r amgylchedd neu iechyd y cyhoedd a 

achosir gan anawsterau gwaredu gwastraff yn y sector gwastraff oherwydd lledaeniad COVID-19. I fynd 

i’r afael â hyn, efallai y bydd angen i Weinidogion ddefnyddio pwerau Cyfarwyddo i’w gwneud yn ofynnol 

i bersonau fynd â gwastraff i safleoedd penodol ac i’w gwneud yn ofynnol i’r safleoedd hynny dderbyn y 

gwastraff hwnnw.    

O dan adran 57(1) o Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd 1990, caiff Gweinidogion Cymru gyfarwyddo deiliad 

unrhyw drwydded amgylcheddol sy’n awdurdodi gweithrediad gwastraff i dderbyn a chadw, neu dderbyn 

a thrin neu waredu, gwastraff mewn mannau penodedig o dan delerau penodedig. 

O dan adran 57(2) o Ddeddf 1990, caiff Gweinidogion Cymru gyfarwyddo unrhyw berson sy’n cadw 

gwastraff ar dir i ddanfon y gwastraff i berson penodedig o dan delerau penodedig, gyda’r nod bod y 

gwastraff yn cael ei drin neu ei waredu gan y person hwnnw. 

Mae adran 57(6) o Ddeddf 1990 yn caniatáu i ddeddfiadau gael eu rhagnodi gan Reoliadau i sicrhau na 

chaiff person fod yn euog o drosedd o dan y deddfiadau hynny oherwydd un
[...]
weithredu yn ofynnol felly. 

 

Tudalen y pecyn 9



 

 

SL(5)562 – Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn 

Gwarchodaeth rhag Fforffediad etc.) (Cymru) 

(Coronafeirws) 2020 

Cefndir a Diben 

Mae adran 82 o Ddeddf y Coronafeirws 2020 yn sicrhau na chaniateir gorfodi ailfynediad neu fforffediad 

am beidio â thalu rhent mewn perthynas â’r holl fathau o denantiaid masnachol yn ystod y cyfnod 

perthnasol (“relevant period”). Mae adran 82(12) o’r Ddeddf yn diffinio’r “relevant period” fel cyfnod sy’n 

dechrau ar 26 Mawrth 2020, ac sy’n dod i ben ar 30 Mehefin 2020 neu ar unrhyw ddyddiad diweddarach 

a bennir mewn rheoliadau a wneir gan yr awdurdod cenedlaethol perthnasol. 

Gweinidogion Cymru yw’r awdurdod cenedlaethol perthnasol o ran Cymru.  Yn unol â hynny, mae’r 

Rheoliadau hyn yn estyn y cyfnod perthnasol hyd 30 Medi 2020. O ganlyniad i’r Rheoliadau hyn, mae’r 

moratoriwm a ddarperir gan adran 82 o’r Ddeddf wedi ei estyn hyd 30 Medi 2020. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd dau bwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn 

hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd 

Nodwn y torrir y rheol 21 diwrnod (h.y. y rheol y dylai 21 diwrnod fod rhwng y dyddiad y gosodir offeryn 

“gwneud negyddol” gerbron y Senedd a'r dyddiad y daw'r offeryn i rym), a'r esboniad am dorri’r rheol a 

ddarparwyd gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, mewn llythyr at y Llywydd, 

dyddiedig 19 Mehefin 2020. 

Yn benodol, nodwn y paragraffau canlynol yn y llythyr hwnnw: 

“Mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn trafod y mater hwn â Llywodraeth y DU, mewn perthynas â 

Chod Ymarfer ar gyfer landlordiaid a thenantiaid sydd â’r nod o hybu gwell 
[...]
mi Cymru. Credir bod torri’r confensiwn 21 diwrnod yn angenrheidiol yn yr 
achos hwn ac y gellir cyfiawnhau gwneud hynny. 
 
Mae’r Memorandwm Esboniadol ynghlwm er gwybodaeth ichi; Mae Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol wedi cael ei baratoi ar gyfer y Rheoliadau hyn, ac mae hefyd wedi cael ei 

Tudalen y pecyn 21

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


gynnwys yn y Memorandwm Esboniadol. Mae’r ddau yn cael eu gosod gyda’i gilydd, 
ynghyd â’r Rheoliadau, yn y Swyddfa Gyflwyno. 
 
Anfonir copi o’r llythyr hwn at Mick Antoniw MS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Siân Wilkins, Pennaeth Gwasanaeth y Siambr a Phwyllgorau 
a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth    
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd  
 

Tudalen y pecyn 22



 

SL(5)565 – Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer 

Athrawon Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020  

Cefndir a diben 

Gwneir Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) (Diwygio) 

(Coronafeirws) 2020 (“y Rheoliadau”) o dan adrannau 17 a 47(1) o Ddeddf Addysg (Cymru) 2014. Mae'r 

Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Addysg (Trefniadau Ymsefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 

2005 (“Rheoliadau 2005”). 

Mae Rheoliadau 2015 yn darparu bod yn rhaid i athrawon newydd gymhwyso (“ANG”) ymgymryd â 

chyfnod sefydlu statudol sy'n cynnwys tri thymor ysgol, neu 380 sesiwn, mewn ysgol neu, mewn rhai 

amgylchiadau, sefydliad arall. Gall ANG gyfrif cyfnodau cyflogaeth a wneir ar sail amser llawn neu ran-

amser tuag at y gofyniad hwn. Yn sgil ailbwrpasu ysgolion mewn ymateb i bandemig COVID-19, nid yw 

rhai ANG sy'n ymgymryd â'u cyfnod sefydlu yn rhan-amser yn gallu bodloni’r gofyniad am 380 sesiwn yn 

ystod y flwyddyn academaidd gyfredol. Mae hyn yn debygol o effeithio ar flwyddyn academaidd 2020-

2021 hefyd.  

Gan hynny, ma
[...]
dd yr angen i gyflwyno’r newid 
polisi hwn ar fyrder mewn ymateb uniongyrchol i gyfyngiadau COVID-19.  
  
9. Asesu’r gystadleuaeth   
 
Ar ôl cwblhau’r prawf Hidlo’r Gystadleuaeth, canfuwyd na fydd yna effeithiau ar 
gystadleuaeth.  
  
10. Adolygu ar ôl gweithredu  
 
Fel arfer, argymhellir adolygu deddfwriaeth dair blynedd ar ôl ei gweithredu. 
Mae terfyn amser anochel i effaith y Rheoliadau hyn oherwydd pandemig 
COVID-19. Serch hynny, bydd Llywodraeth Cymru yn adolygu Rheoliadau 
2020 ar ôl diwedd un tymor ysgol ym mlwyddyn academaidd 2020/21 i ystyried 
a ydynt yn dal i fod yn briodol a bydd yn parhau i’w hadolygu bob tymor wedi 
hynny.  
 

Tudalen y pecyn 38



 

SL(5)566 - Rheoliadau Addysg (Hysbysu am Ddyddiadau 

Tymhorau Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn a wnaed o dan Ddeddf Addysg 2002 yn diwygio Rheoliadau Addysg (Hysbysu am 

Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) (Cymru) 2014 (OS 2014/1249) (‘Rheoliadau 2014’). Mae Rheoliadau 2014 

yn darparu bod yn rhaid i awdurdodau lleol hysbysu Gweinidogion Cymru am y dyddiadau ysgol y 

penderfynwyd arnynt o leiaf ddwy flynedd ymlaen llaw (h.y. erbyn y diwrnod gwaith olaf ym mis Awst 

ddwy flynedd cyn y flwyddyn ysgol dan sylw).     

Mae’r diwygiadau a wneir gan y Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2014 ac yn benodol, y dyddiad 

yn rheoliad 4 ar gyfer y flwyddyn ysgol 2022/23 fel bod yn rhaid i awdurdodau lleol anfon hysbysiad at 

Weinidogion Cymru am ddyddiadau eu tymhorau arfaethedig erbyn 31 Rhagfyr 2020 yn lle’r diwrnod 

gwaith olaf ym mis Awst 2020.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â’r 

offeryn hwn  

1) Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi 

materion polisi cyho
[...]
 Effaith Integredig wedi’i gynnal fel rhan o’r broses o 
ddatblygu’r ddeddfwriaeth. 
 
Preifatrwydd 
 
6.7 Nid yw estyn y dyddiad cau i 31 Rhagfyr 2020 yn effeithio ar y 
darpariaethau yn Rheoliad Cyffredinol ar Ddiogelu Data 2016. 
 
Asesiad o’r Effaith ar Gyfiawnder 
 
6.8 Er nad oes Asesiad ffurfiol o’r Effaith ar Gyfiawnder wedi’i gynnal, ni 
nodwyd effaith wrth ystyried y Rheoliadau hyn. 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 48



 

SL(5)563 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 6) 2020 

Cefndir a diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (“y prif 

reoliadau”), a daethant i rym am 12.01am ar 22 Mehefin 2020. Mae'r rheoliadau hyn yn llacio ar 

gyfyngiadau penodol a roddwyd ar waith gan y prif reoliadau. 

Diben y prif Reoliadau, y mae'r Rheoliadau hyn yn eu diwygio, yw: 

• rhoi cyfyngiadau ar symudiadau unigolion, gan nodi amgylchiadau pan ganiateir iddynt adael y 

man lle y maent yn byw ac atal grwpiau o fwy na dau o bobl rhag ymgynnull, ac eithrio mewn 

amgylchiadau penodol; 

• ei gwneud yn ofynnol cau busnesau penodol a gosod gofynion ar fusnesau eraill, yn ogystal â 

dyletswyddau i gau llwybrau troed cyhoeddus penodol a thir, er mwyn diogelu rhag y risgiau i 

iechyd y cyhoedd sy'n deillio o’r coronafeirws. 

Yn benodol, mae'r Rheoliadau hyn: 

• yn caniatáu i fangreoedd penodol fod ar agor er mwyn i athletwyr elît hyfforddi ac sy’n darparu ei 

bod yn esgus rhesymol i athletwr elît fod i ffwrdd o’i ardal leol, neu ymgynnull gyda phersonau 

eraill at ddibenion hyfforddi neu gystadlu; 

• yn caniatáu i siopau bu’n gorfod bod ar gau (a mangreoedd tebyg gan gynnwys delwriaethau ceir 

a marchnadoedd awyr agored) i agor.  Bydd y siopau hyn yn ddarostyngedig i ofynion sy'n 

ymwneud â phellter corfforol (hynny yw, cymryd pob mesur rhesymol i sicrhau bod unigolion yn 

yr adeilad yn cadw pellter o 2 fetr rhwng ei gilydd, bod y bobl sy'n aros i fynd i mewn i'r adei
[...]
coronafeirws. 
 
Bydd y Rheoliadau yn peidio â chael effaith ar ddiwedd y cyfnod o 28 o 
ddiwrnodau (heb gynnwys toriad) sy'n dechrau ar y diwrnod y gwneir yr offeryn 
oni bai, yn ystod y cyfnod hwnnw, y cymeradwyir y Rheoliadau gan y Senedd.  
 
Y Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol  
 
Nid yw’r diwygiadau a geir yn y Rheoliadau hyn yn newid y ffordd y mae’r prif 
Reoliadau yn cyffwrdd â hawliau unigol o dan Ddeddf Hawliau Dynol 1998 a 
Siarter Hawliau Sylfaenol Ewrop. Mae’r Llywodraeth yn credu bod modd eu 
cyfiawnhau er mwyn atal lledaeniad clefydau heintus a/neu y caniateir yr 
ymyrraeth gan fod nod dilys i’r ymyrraeth honno, sef diogelu iechyd y cyhoedd. 
Mae’r Llywodraeth hefyd yn credu bod y Rheoliadau yn gymesur.  
 
Mae’r prif Reoliadau’n cyffwrdd ag Erthygl 8 (yr hawl i barch at fywyd preifat a 
theuluol), Erthygl 11 (rhyddid i ymgynnull a chymdeithasu) ac Erthygl 1 o’r 
Protocol Cyntaf (diogelu eiddo). 
 

Tudalen y pecyn 61



 

 3 

Mae pob un o'r rhain yn hawliau amodol, sy'n caniatáu i Weinidogion Cymru 
ymyrryd ag arfer yr hawliau os yw hynny’n angenrheidiol mewn cymdeithas 
ddemocrataidd er budd diogelwch y cyhoedd neu er mwyn diogelu iechyd.  
Rhaid i bob cyfyngiad a gofyniad o’r fath gael eu cyfiawnhau ar y sail bod iddynt 
nod dilys, sef diogelu iechyd y cyhoedd, a’u bod yn gymesur.  Mae’r llacio 
pellach ar y cyfyngiadau a wneir gan y Rheoliadau diwygio hyn yn ymateb 
cymesur sy'n cydbwyso'r angen i gynnal ymateb priodol i'r bygythiad a achosir 
gan y coronafeirws â’r angen i gynnal hawliau unigolion a busnesau er y bydd 
gwneud hynny’n ddarostyngedig i gyfyngiadau, mewn modd sy'n dal i fod yn 
gymesur â'r angen i atal cyfradd drosglwyddo'r coronafeirws rhag cynyddu, gan 
ystyried y dystiolaeth wyddonol.   
 
3. Y cefndir deddfwriaethol 
 
Gwneir y Rheoliadau o dan adrannau 45C(1) a (3)(c), 45F(2) a 45P o Ddeddf 
1984. 
 
Mae Deddf 1984 a'r Rheoliadau a wneir o dan y Ddeddf honno yn darparu 
fframwaith deddfwriaethol ar gyfer diogelu iechyd 
[...]
o'r llythyr hwn at y Gweinidog Cyllid a’r Trefnydd, Mick Antoniw AS fel 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, Sian Wilkins, Pennaeth 
Gwasanaethau’r Siambr a’r Pwyllgorau, a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 
 

Yn gywir 
 

 
 

     MARK DRAKEFORD 
 

Tudalen y pecyn 65

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales


 

SL(5)564 – Rheoliadau Gofynion y Cwricwlwm (Diwygio 

paragraff 7(5) o Atodlen 17 i Ddeddf y Coronafeirws 2020) 

(Cymru) 2020  

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio paragraff 7(5) o Atodlen 17 i Ddeddf y Coronafeirws 2020. 

Mae paragraff 7(5) o Atodlen 17 i Ddeddf y Coronafeirws 2020 yn rhestru deddfiadau y caiff 

Gweinidogion Cymru eu datgymhwyso am gyfnod penodedig drwy hysbysiad. 

Mae rheoliad 2 yn ychwanegu adran 69 o Ddeddf Safonau a Fframwaith Ysgolion 1998 ac Atodlen 19 

iddi, ac adrannau 109, 110 a 116A i 116K o Ddeddf Addysg 2002, ynghyd â gorchmynion a wneir o dan 

adran 108 o'r Ddeddf honno, at y rhestr honno. 

Mae’r darpariaethau sydd wedi eu hychwanegu yn rhoi swyddogaethau i awdurdodau lleol, cyrff 

llywodraethu, penaethiaid ac eraill mewn perthynas â darparu addysg grefyddol, Cwricwlwm 

Cenedlaethol Cymru a'r cwricwlwm lleol. 

Cyhoeddwyd yr hysbysiad cysylltiedig, Hysbysiad Datgymhwyso Gofynion y Cwricwlwm yng Nghymru 

2020, ar 23 Mehefin 2020 ar wefan Llywodraeth Cymru. Mae'r hysbysiad hefyd yn datgymhwyso adran 

101(1) o Ddeddf Addysg 2002, a oedd eisoes wedi'i rhestru ym mharagraff 7(5) o Atodlen 17 i Ddeddf y 

Coronafeirws 2020. 

Gweithdrefn 

Gwneud cadarnhaol. 

Gwnaed y Rheoliadau hyn gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y Senedd. Bydd y 

Rheoliadau yn peidio â chael effaith ar ddiwedd y cyfnod o 40 diwrnod (ac eithrio toriad o fwy na 

phedwar diwrnod) gan ddechrau ar y diwrnod y gwneir yr offeryn, oni bai fod y Rheoliadau, yn ystod y 

cyfnod hwnnw, yn cael eu cymeradwyo gan y Senedd. 

Materio
[...]
licy and will not have a substantive impact on 
current practices, because the underlying processes and standards are 
unchanged. The amendments aim to provide greater clarity for businesses in 
terms of the varieties covered and not covered by the scope of the regulations 
being amended.  As such, no RIA has been prepared. This is in line with the 
Welsh Ministers’ RIA Code.  
 
 

Tudalen y pecyn 89



 

SL(5)567 – Hysbysiad Datgymhwyso Gofynion y Cwricwlwm 

yng Nghymru 2020 

Cefndir a Diben 

Gwneir yr Hysbysiad hwn gan Weinidogion Cymru o dan adran 38(1) o Ddeddf y Coronafeirws 2020, a 

pharagraff 7 o Atodlen 17 iddi. 

Mae'r Hysbysiad yn datgymhwyso darpariaethau amrywiol a gynhwysir mewn deddfwriaeth sylfaenol ac 

is-ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â'r cwricwlwm yng Nghymru, yn ystod y cyfnod rhwng 24 Mehefin 2020 a 

23 Gorffennaf 2020. 

Mae'r Hysbysiad yn datgan y canlynol: 

• Bydd datgymhwyso dros dro ofynion sy’n ymwneud â darparu’r cwricwlwm yn rhoi’r hyblygrwydd 

i ysgolion a gynhelir, ysgolion meithrin a gynhelir a darparwyr addysg feithrin eraill a gyllidir i 

ymateb yn y ffordd fwyaf priodol i’r amgylchiadau sydd ohon[ynt] ac yn caniatáu iddynt 

ganolbwyntio ar anghenion plant, sef anghenion sy’n newid. Yn benodol, mae angen i ysgolion a 

darparwyr addysg feithrin allu canolbwyntio ar iechyd a lles plant. 

• Bwriedir i lawer o’r Cwricwlwm Cenedlaethol gael ei ddarparu mewn ystafell ddosbarth gorfforol ac 

yn ôl amserlen lawn. Gall dysgu o bell fod mewn lle am beth amser ac ni chynlluniwyd y gofynion 

a osodir sy’n ymwneud â’r cwricwlwm ac asesu o dan adran 108 o Ddeddf Addysg 2002 i’w bodloni 

o bell, naill ai yn gyfan gwbl neu’n rhannol. 

• Nid yw datgymhwyso gofynion sy’n ymwneud â’r cwricwlwm yn rhwystro ysgolion rhag cynnal 

asesiadau mewn ffordd sy’n briodol ac yn berthnasol i’w cyd-destun lleol ac i anghenion plant, a’r 

amharu ar eu haddysg ar hyn o bryd wedi effeithio’n wahanol ar lawer o’r plant hynny. Bydd hyn 

yn golygu bod angen dull mwy unigol o asesu a bydd datgymhwyso dros dro ofynion sy’n 

ymwneud â darparu’r cwricwlwm sylfaenol yn galluogi hynny. 

Gweithdrefn 

Dim gweithdrefn 

Gwaith craffu o dan Reol Sefydlog 21.7 

Nodwyd dau bwynt i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.7(v) mewn perthynas â'r Hysbysiad 

hwn: 

1. Deddf y Coronafeirws 2020 a’i gosod gerbron y Senedd 

Nodwn fod Deddf y Coronafeirws 2020 yn rhoi pŵer i Weinidogion Cymru ddatgymhwyso, dros dro, 

ddeddfwriaeth sylfaenol ac is-ddeddfwriaeth sy'n ymwneud â'r cwricwlwm yng Nghymru. 

Nodwn hefyd nad yw Deddf y Coronafeirws 2020 yn ei gwneud yn ofynnol i'r Hysbysiad gael ei osod 

gerbron y Senedd, ond bod yr Hysbysiad wedi ei gyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru a bod Kirsty 

Williams AS, y Gweinidog Addysg, wedi gwneud datganiad ysgrifenedig ynghylch yr Hysbysiad ar 23 

Tudalen y pecyn 90

Eitem 4.1

https://llyw.cymru/sites/default/files/publications/2020-06/hysbysiad-datgymhwyso-gofynion-y-cwricwlwm-yng-nghymru-2020.pdf


 

Mehefin 2020, a ddosbarthwyd i’r holl Aelodau o'r Senedd ac sydd wedi ei gyhoeddi ar wefan 

Llywodraeth Cymru. 

2. Y cyfnod pan fo'r Hysbysiad yn gymwys 

O ddarllen yr Hysbysiad, i ni, mae'n ymddangos bod y datgymhwyso yn gymwys yn ystod y cyfnod rhwng 

24 Mehefin 2020 a 23 Gorffennaf 2020. Fodd bynnag, mae datganiad ysgrifenedig y Gweinidog Addysg yn 

dweud y bydd yr Hysbysiad yn gymwys “o 22 Mehefin hyd nes 21 Gorffennaf”. 

Y goblygiadau yn sgil ymadael â’r Undeb Ewropeaidd   

Dim. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

29 Mehefin 2020 

Tudalen y pecyn 91

https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-creu-hyblygrwydd-i-ysgolion-lleoliadau-datgymhwysor-cwricwlwm-sylfaenol
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-creu-hyblygrwydd-i-ysgolion-lleoliadau-datgymhwysor-cwricwlwm-sylfaenol


 

I S - D D E D D F W R I A E T H  

2020 (LLC20-35) 

DEDDF Y CORONAFEIR
[...]
elliad 8. Cyn i 
Lywodraeth Cymru 
gyflwyno cynnig 
cydsyniad 
deddfwriaethol ar gyfer 
y Bil, dylai'r Gweinidog 
roi rhagor o eglurder 
ynglŷn â'r pwerau 
gwneud rheoliadau yn 
Atodlen 3 ac, yn 
benodol, o dan ba 
amgylchiadau y byddai 
Gweinidog Cymru yn 
ystyried ei bod yn 

Derbyn  
 
Mae trwyddedu yn adnodd allweddol ar gyfer rheoli pysgodfeydd. 
Mae'n galluogi rheoleiddwyr i gymhwyso rheolaethau ar lefel y 
gweithgarwch pysgota masnachol. Mater datganoledig yw hwn, fodd 
bynnag, rydym wedi mabwysiadu dull gweithredu cydgysylltiedig, er 
mwyn sicrhau bod fframwaith clir ar gyfer trwyddedu pysgota yn y 
DU.   

Mae'r darpariaethau a'r pwerau yng nghymalau 14 i 17 ac Atodlen 3 
i'r Bil yn disodli darpariaethau trwyddedu cyfatebol presennol a geir 
ar hyn o bryd yn Neddf Pysgod Môr (Cadwraeth) 1967 a Gorchymyn 
Trwyddedu Pysgota Môr 1992 mewn perthynas â chychod pysgota 
o Brydain. Maent hefyd yn gosod gofynion trwyddedu newydd ar 

Tudalen y pecyn 107



Argymhelliad Ymateb Llywodraeth Cymru  
 

angenrheidiol ac yn 
fuddiol arfer y pwerau 
hyn fel awdurdod 
trwyddedu pysgota môr.  
 
 

gychod pysgota tramor sy'n pysgota o fewn terfynau pysgodfeydd 
Prydain sy'n ofynnol o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.   

Mae'r Bil yn gwneud diwygiadau canlyniadol i dri offeryn statudol 
trwyddedu sy'n bodoli eisoes, sef:  Gorchymyn Pysgota Môr 
(Trwyddedu) 1992 (sy'n cynnwys pwerau i swyddogion pysgodfeydd 
môr Prydain. Rheoliadau Pysgota Môr (Trwyddedau a Hysbysiadau) 
1994 (sy'n gwneud darpariaeth ar gyfer rhoi trwyddedau, a 
hysbysiadau a gyflwynir o dan drwyddedau); a Gorchymyn 
Trwyddedu Pysgota Môr (Amser ar y Môr) (Egwyddorion) 1993 (sy'n 
darparu ar gyfer cymhwyso egwyddorion wrth bennu nifer y 
diwrnodau y gellir eu treulio ar y môr mewn trwydded). Mae'r 
diwygiadau yn sicrhau y bydd y tri offeryn statudol hyn yn parhau i 
weithredu gyda'r pwerau trwyddedu newydd yn y Bil.  Mae'r pŵer 
gwneud rheoliadau yn Atodlen 3 yn galluogi Gweinidogion Cymru i 
reoli'r system
[...]
ru a 
Llywodraeth y DU yn ystod hynt y Bil 
trwy Senedd y DU.  

 

 

atynt.  Byddaf yn rhoi gwybod i’r Pwyllgor am 
y gwaith sy’n cael ei wneud i’w datrys maes o 
law.  

 

 
  

Tudalen y pecyn 121



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 122

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 SL(5)560 - Rheoliadau Gwastraff (Deddfiadau Rhagnodedig) (Cymru) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 2
	CLA(5)-21-20 – Papur 3
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Y Cefndir deddfwriaethol
	4. Diben y ddeddfwriaeth a’r effaith y bwriedir iddi ei chael
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol
	Mae’r angen am y rheoliadau wedi’i nodi yn rhan o’r gwaith cynllunio wrth gefn ar gyfer materion a all godi yn sgil lledaeniad Covid-19. Oherwydd yr amser cyfyngedig sydd ar gael i baratoi Rheoliadau Gwastraff (Deddfiadau Rhagnodedig) (Cymru) 2020, ni...
	7. Adolygu ar ôl gweithredu


	2.2 SL(5)562 - Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn Gwarchodaeth rhag Fforffediad etc.) (Cymru) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 5
	CLA(5)-21-20 – Papur 6
	RHAN 1
	1. Disgrifiad
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad
	3. Cefndir deddfwriaethol
	4. Pwrpas y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	RHAN 2 – ASESIAD EFFAITH RHEOLEIDDIOL

	CLA(5)-21-20 – Papur 7

	2.3 SL(5)565 - Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 9
	CLA(5)-21-20 – Papur 10
	RHAN 1
	1.1 Mae Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020 (“Rheoliadau 2020”) yn diwygio Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 2015 (O.S. 2015/484 (Cy.141)) (“Rheoliad...
	1.2 Mae Rheoliadau 2020 yn diwygio Rheoliadau 2015 mewn dwy ffordd:
	2. Materion o ddiddordeb arbennig i’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
[...]
Gwneud dim, cadw Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 2015 fel y maent mewn grym ar hyn o bryd.
	 casglu a chynnal ffynhonnell ganolog o ddata am athrawon, gan gynnwys eu statws a’u cynnydd mewn perthynas â sefydlu, h.y. heb ddechrau / wedi dechrau / pasio / methu / angen estyniad;
	 rhoi tystysgrifau sefydlu, a
	 chlywed apeliadau sefydlu.

	Opsiwn 2: Diwygio Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) (Cymru) 2015.


	2.4 SL(5)566 - Rheoliadau Addysg (Hysbysu am Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 12
	CLA(5)-21-20 – Papur 13
	Memorandwm Esboniadol ar gyfer Rheoliadau Addysg (Hysbysu am Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) (Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020


	2.5 SL(5)563 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) (Diwygio) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 15
	CLA(5)-21-20 – Papur 16
	1. Disgrifiad
	4. Diben y ddeddfwriaeth a'r effaith y bwriedir iddi ei chael
	Bydd hyn yn caniatáu i bobl symud gartref pan fo’r eiddo heb denantiaid neu heb ei feddiannu ac yn caniatáu cwblhau gwerthiannau sydd eisoes wedi'u cytuno, ond wedi cael eu gohirio hyd yma oherwydd y lledaeniad y coronafeirws.
	5. Ymgynghori
	6. Asesiad Effaith Rheoleiddiol (RIA)

	CLA(5)-21-20 – Papur 17

	2.6 SL(5)564 - Rheoliadau Gofynion y Cwricwlwm (Diwygio paragraff 7(5) o Atodlen 17 i Ddeddf y Coronafeirws 2020) (Cymru) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 19
	CLA(5)-21-20 – Papur 20 (Saesneg yn unig)
	PART 1
	1. Description
	2. Matters of special interest to the Legislation, Justice and Constitution Committee
	3. Legislative background
	4. Purpose and intended effect of the legislation
	5. Consultation
	6. Regulatory Impact Assessment (RIA)
	There has been no regulatory impact assessment completed in relation to these Regulations as there are no associated costs or benefits. These regulations only add areas to the list of enactments in paragraph 7(5) in respect of which the Welsh Minister...
	In respect of any notices that are made, the impact of these will be detailed in an integrated impact assessment. However there will be no costs or benefits to private or voluntary sectors or charity sectors. In respect of schools there is likely to b...

	CLA(5)-21-20 – Papur 21

	3.1 SL(5)561 - Rheoliadau Deunyddiau Planhigion Llysieuol a Hadau (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 23
	CLA(5)-21-20 – Papur 24 (Saesneg yn unig)

	4.1 SL(5)567 - Hysbysiad Datgymhwyso Gofynion y Cwricwlwm yng Nghymru 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 26
	CLA(5)-21-20 – Papur 27

	4.2 SL(5)571 - Hysbysiad addasu adran 3 o Ddeddf Addysg 1996 (Cymru) 2020
	CLA(5)-21-20 – Papur 29

	5.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Ymateb i'r adroddiad ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Pysgodfeydd
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Amaethyddiaeth – Trafod yr adroddiad drafft
	CLA(5)-21-20 – Papur 32

	8 Blaenraglen waith – Trafodaeth



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 
a’r Cyfansoddiad
Lleoliad:
Fideo gynadledda drwy Zoom 
Dyddiad: Dydd Llun, 6 Gorffennaf 2020
Amser: 09.30 - 10.36

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/6399

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AS (Cadeirydd)

Suzy Davies AS

Carwyn Jones AS

Dai Lloyd AS

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Cadarnhaodd y Cadeirydd ei fod, yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, wedi penderfynu 
gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd.
 
Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon.
 
 
 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/6399


2 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

2.1 SL(5)560 – Rheoliadau Gwastraff (Deddfiadau Rhagnodedig) (Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.
 
2.2 SL(5)562 – Rheoliadau Tenantiaethau Busnes (Estyn Gwarchodaeth rhag 

Fforffediad etc.) (Cymru) (Coronafeirws) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.
 
2.3 SL(5)565 – Rheoliadau Addysg (Trefniadau Sefydlu ar gyfer Athrawon Ysgol) 

(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a’r pwyntiau adrodd a nodwyd. Bydd y Pwyllgor yn 
anelu at gael trafodaethau pellach am yr offeryn pan geir ymateb Llywodraeth Cymru, 
cyn cyflwyno adroddiad i'r Senedd.
 
2.4 SL(5)566 – Rheoliadau Addysg (Hysbysu am Ddyddiadau Tymhorau Ysgol) (Cymru) 

(Diwygio) (Coronafeirws) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.
 
2.5 SL(5)563 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 6) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwynt adrodd a nodwyd.
 



2.6 SL(5)564 – Rheoliadau Gofynion y Cwricwlwm (Diwygio paragraff 7(5) o Atodlen 17 

i Ddeddf y Coronafeirws 2020) (Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 
â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.
 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 
ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

3.1 SL(5)152 – Rheoliadau Deunyddiau Planhigion Llysieuol a Hadau (Diwygiadau 

Amrywiol) (Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn, a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd i dynnu 
sylw at faterion sy’n codi o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE.
 

4 Is-ddeddfwriaeth sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 
Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

4.1 SL(5)567 – Hysbysiad Datgymhwyso Gofynion y Cwricwlwm yng Nghymru 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr Hysbysiad a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn 
unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. At hynny, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 
Lywodraeth Cymru i geisio eglurhad ar ddyddiadau a ddyfynnir yn yr Hysbysiad a’r 
Datganiad Ysgrifenedig.
 
4.2 SL(5)571 – Addasu adran 3 o Ddeddf Addysg 1996 (Cymru) 2020 

Trafododd y Pwyllgor yr Hysbysiad a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn 
unol â'r pwynt adrodd a nodwyd.
 



5 Papur(au) i’w nodi: 

5.1 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Ymateb i’r 

adroddiad ynghylch Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru 

ar y Bil Pysgodfeydd 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig.
 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.
 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 
Amaethyddiaeth - trafod yr adroddiad drafft 

Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft a chytunodd i drafod drafft arall yn y cyfarfod 
nesaf. 
 

8 Blaenraglen Waith – trafodaeth 

Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ddrafft ar gyfer tymor yr hydref.
 


